
                       Třídní vzdělávací program 

                             SVĚTEM ZVÍŘAT 

                       Rok s pejskem a kočičkou 
 

V letošním školním roce chceme dětem více přiblížit svět 

zvířat.  Hlavním cílem je vytvoření elementárního povědomí              

o širším přírodním prostředí, jeho obyvatelích a neustálých 

proměnách i odpovědných postojů ve vztahu k živým tvorům. 

  Chceme také vést děti k tomu, aby si uvědomovaly, že se 

svým chováním a jednáním mohou podílet na kvalitě 

životního prostředí.  

  Naplnění cílů nám umožní vycházky, výlety, přímé 

pozorování okolí, přírody a změn v přírodě, zvířat, ptáků, 

počasí, ale i praktické činnosti, péče o květiny, spolupráce při 

vytváření hezkého prostředí MŠ.  

 

Téma budeme doplňovat navazujícími aktuálními tématy                     

i oblíbenými tradičními akcemi. 

 

 

    

                
                



                       Třídní vzdělávací program 
                              SVĚTEM ZVÍŘAT 

                     ROK S PEJSKEM A KOČIČKOU 

 
PODZIM 

Září: Po prázdninách 

Pejsek a kočička v MŠ – naši noví kamarádi. 

Vzpomínáme na prázdniny a loučíme se s létem. 

Říjen: Poslední vlaštovka 

Stěhovaví ptáci. 

Listopad: Les je živý domov 

Příroda se připravuje na zimu. 

Zvířata se ukládají ke spánku. 

ZIMA 

Prosinec: Vánoční kapřík 

Vánoční zvyky a tradice. 

Naše ryby. 

Leden: Zima se zvířátky 

Zvířata a ptáci v zimě. 

Zimní les. 

Únor: Karneval se zvířátky 

Barevná zima. 

Zvířátka v pohádkách. 

JARO 

Březen: Život na dvoře 

Domácí zvířata a mláďata. 

Velikonoce, vajíčko a kuřátko. 

Duben: Kdepak, ty ptáčku, hnízdo máš 

Přílet ptáků a hnízdění. 

Havran Abraxas a malá čarodějnice. 

Květen: Svět hmyzu 

Život na louce a v trávě. 

Květiny a stromy. 

LÉTO 

Červen: Loučíme se s pejskem a kočičkou 

Ahoj, kamarádi! 

Léto. 



                    PO PRÁZDNINÁCH 
             PEJSEK A KOČIČKA NÁS VÍTAJÍ V MŠ 

 
 

❖ Pejsek a kočička v MŠ 
❖ Vzpomínky na prázdniny 
❖ Léto se mění v podzim 
❖ „Zdravý dort“ 

 

TÉMATICKÉ CÍLE: 

 

VĚDOMOSTI  

• Rozlišovat místo pro život – doma a v MŠ, lidé a zvířátka 

• Poznávat nové prostředí a kamarády 

• Získávat nové poznatky o místu, kde žijeme a jeho okolí  

• Chápat souvislosti – konec léta, začátek podzimu (počasí, příroda, …) 

• Rozlišovat základní druhy ovoce a zeleniny 

• Rozlišovat základní druhy potravin 

 

 

 

DOVEDNOSTI 

• Umět se představit, pojmenovat členy rodiny 

• Orientovat se v prostředí MŠ 

• Znát místo, kde žijeme, orientovat se v okolním prostředí 

• Charakterizovat základními znaky letní a podzimní období 

• Rozvíjet a užívat smysly 

• Vyjadřovat své pocity a zážitky (slovně, výtvarně) 

 

 

 

POSTOJE 

• Vytvářet pocit sounáležitosti s novými kamarády, navazovat přátelské 

vztahy 

• Vytvářet kladný vztah k místu, kde žijeme 

• Vytvářet kladný vztah k živé přírodě 

• Upevňovat vztah ke zdravé výživě 

 

 



                  POSLEDNÍ VLAŠTOVKA 
                             VLAŠTOVIČKO, LEŤ 

 
❖ Stěhovaví ptáci 
❖ Barevný podzim 
❖ Počasí 
❖ Ptáci x draci 
 
TÉMATICKÉ CÍLE: 

 

VĚDOMOSTI 

• Rozlišovat některé stěhovavé ptáky, poznávat způsob života 

• Upevňovat poznatky o ročním období – podzim 

• Chápat souvislosti – podzim – změny počasí, změny venkovních teplot,… 

                                                            vliv na život lidí 

• Procvičovat základní a doplňkové barvy 

 

 

DOVEDNOSTI 

• Pozorovat volně žijící ptáky – odlet, prázdná hnízda, … (dle možností) 

• Pozorovat přírodu, vnímat její krásu, pestrost a rozmanitost 

• Aktivovat slovník – pojmenovat to, co vnímáme 

• Pozorovat počasí, pojmenovat přírodní jevy 

- kdo nebo co může létat  

• Chápat vliv počasí na naše zdraví i činnosti 

 

 

POSTOJE 

• Vytvářet odpovědné postoje k přírodě a její ochraně 

• Vytvářet kladný vztah k přezimujícímu ptactvu 

• Podporovat vlastní zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                              LES JE ŽIVÝ DOMOV 
                ZVÍŘÁTKA, POJĎTE DOMŮ 

 

 

❖ Strom jako domov 
❖ Zvířata a ptáci v lese 
❖ Příroda před zimou 
❖ Přijel k nám bílý kůň 

 

TÉMATICKÉ CÍLE: 

 

VĚDOMOSTI 

• Upevňovat znalosti o přírodě a jejích změnách 

• Rozlišovat listnaté a jehličnaté stromy, některé plody 

• Rozlišovat volně žijící zvířata – stavba těla, způsob života 

• Upevňovat znalosti o ptácích, rozlišovat stěhovaví x přezimující 

• Uvědomovat si souvislost mezi živou a neživou přírodou 

• Poznávat listopadové pranostiky 

 

DOVEDNOSTI 

• Charakterizovat změny v podzimním lese  

• Pozorovat, jak „žije les“ 

• Chápat důležitost stromů 

• Pečovat o okolní prostředí 

• Pracovat s přírodním materiálem – tvořivost, zručnost, fantazie 

• Propojovat poznatky z přímého pozorování (přírody, počasí) se známými   

listopadovými pranostikami 

 

POSTOJE 

• Upevňovat kladný vztah k přírodě, chránit ji 

• Upevňovat kladný vztah k ptactvu a zvířatům – ohleduplnost, pomoc 

• Uvědomovat si nebezpečí v přírodě 

 

 

 

 

 

 



              VÁNOČNÍ KAPŘÍK  
   PEJSEK, KOČIČKA A DĚTI SLAVÍ VÁNOCE 

 

 

❖ Přichází Mikuláš 
❖ Vánoční kapr 
❖ Štědrý den 
 

TÉMATICKÉ CÍLE: 

 

VĚDOMOSTI 

• Poznávat vánoční (i předvánoční) tradice a zvyky 

• Seznámit se se základními druhy ryb 

• Poznávat odlišný způsob i podmínky života – ryby x zvířata x ptáci 

• Seznamovat se se surovinami pro přípravu pokrmů 

• Poznávat exotické ovoce 

 

 

DOVEDNOSTI 

• Rozvíjet užívání smyslů – vůně vánoc, ochutnávky exotického ovoce, … 

• Praktickými činnostmi vytvářet příjemné vánoční prostředí 

• Praktickými činnostmi poznávat vlastnosti surovin pro přípravu pokrmů 

(příprava těsta, společné pečení) 

• Pozorovat zimní přírodu – život u (zamrzlého) rybníka 

• Pracovat novými výtvarnými technikami, využívat různorodý materiál 

• Aktivovat a kultivovat jazykový projev, vyjádřit náladu, pocity 

 

 

POSTOJE 

• Upevňovat citové vztahy v rodině i v MŠ 

• Uvědomovat si své pocity i pocity druhých 

• Vcítit se do vánoční atmosféry 

• Uvědomovat si, že je příjemné nejen dostávat, ale i dávat 

   

 

 

 

 

 

 



             ZIMA SE ZVÍŘÁTKY 
                           V ZIMNÍM LESE 

 

 

❖ Zima 

❖ Zimní les 

❖ Zvířata a ptáci v zimě 

❖ Chytrá liška, moudrá sova 

 

TÉMATICKÉ CÍLE: 

 

VĚDOMOSTI 

• Upevňovat poznatky o ročním období - zima 

• Chápat časovou posloupnost ročních období, upevňovat časovou orientaci 

• Získávat poznatky o zimní přírodě 

• Upevňovat poznatky o životě zvířat a ptáků v zimním období 

• Poznávat vlastnosti sněhu a ledu 

• Upevňovat získané vědomosti a poznatky, hravou formou je procvičovat 

 

 

DOVEDNOSTI 

• Vyjadřovat pocity a dojmy po vánocích 

• Rozvíjet slovní zásobu, souvislý jazykový projev 

• Charakterizovat zimní období 

• Vnímat krásu zimní přírody, pozorovat ptáky (na krmítku), podle 

možností zvířata (pole, les, stopy) 

• Uvědomovat si rozdíly ročních období - přiřazovat činnosti, oblečení,… 

• Rozvíjet fyzickou zdatnost (zimní vycházky) 

• Prodlužovat dobu úmyslné pozornosti a soustředění na činnost 

• Pracovat s knihami, využívat encyklopedie o přírodě 

 

 

POSTOJE 

• Upevňovat kladný vztah ke zvířatům – pomoc v zimě 

• Soucítit s kamarádem, umět pomoci – děti x zvířata, ptáci 

• Podporovat sebedůvěru 

• Dbát na vlastní zdraví a bezpečnost při zimním sportování 

 

 

 



             KARNEVAL SE ZVÍŘÁTKY 
          PEJSEK A KOČIČKA JDOU NA KARNEVAL 

 

 

❖ Barevná zima 

❖ Zvířátka v pohádkách 

❖ Zvířecí karneval 

❖ Pejsek, kočička a hudba 

 

TÉMATICKÉ CÍLE: 

 

VĚDOMOSTI 

• Poznávat lidové tradice 

• Poznávat pohádky a příběhy o zvířatech, zvířecí „hrdiny“ 

• Procvičovat znalost základních a doplňkových barev 

• Seznamovat se s různými druhy materiálů (papír, textil, plast, …) 

• Poznávat různé druhy hudby 

• Seznamovat se s různými druhy hudebních nástrojů 

 

 

DOVEDNOSTI 

• Rozvíjet fantazii při tvořivých činnostech, při vymýšlení příběhů   

a vyprávění  

• Praktickými činnostmi rozvíjet jemnou i hrubou motoriku 

• Využívat dramatizaci k vlastnímu vyjádření i improvizaci, napodobovat  

a vyjadřovat slovně i pohybem (mimika, gesta) 

• Rozlišovat dobro a zlo v pohádkách 

• Rozvíjet pozornost a paměť při četbě na pokračování 

• Vést k poslechu hudby, pohybovému vyjádření hudby a taneční 

improvizaci 

• Doprovázet písně na (dětské) hudební nástroje 

 

 

POSTOJE 

• Rozvíjet společenské vztahy – soutěživé hry, tanec, dramatizace 

• Posilovat vztahy v rodině při společných přípravách na karneval 

• Rozvíjet kladný vztah k hudbě 

• Podporovat zájem o knihy a četbu, upevňovat kladný vztah ke knihám 

 

                   



                    ŽIVOT NA DVOŘE 
              NA NÁVŠTĚVĚ U PEJSKA A KOČIČKY 

 

❖ Začíná jaro 

❖ Domácí zvířata a jejich mláďata 

❖ Život na vesnici 

❖ Velikonoce (dle kalendáře) 

 

TÉMATICKÉ CÍLE: 

 
VĚDOMOSTI 

• Chápat časovou posloupnost ročních období a jaro jako symboliku 

počátku nového života 

• Upevňovat poznatky o novém ročním období – o jaru 

• Seznámit se s domácími zvířaty a jejich mláďaty – typické znaky, 

vlastnosti, způsob života, užitek 

• Všímat si rozdílů mezi domácími a volně žijícími zvířaty 

• Poznávat rozdíly a život na vesnici a ve městě  

• Seznamovat se s velikonočními tradicemi 

 

 

DOVEDNOSTI 

• Charakterizovat jarní období 

• Rozlišovat domácí zvířata podle vzhledu 

• Pozorovat okolí, orientovat se v okolním prostředí 

• Praktickými činnostmi zlepšovat prostředí kolem sebe 

• Rozvíjet pohybový projev a pohybovou improvizaci 

• Rozvíjet výtvarný projev – zvířecí figura 

• Prakticky si vyzkoušet přiměřené dopravní situace 

• Pracovat s přírodním materiálem, poznávat nové výtvarné techniky 

 

 

POSTOJE 

• Vytvářet kladný vztah k domácím zvířatům  x  uvědomovat si i nebezpečí 

• Rozvíjet kladný vztah ke svému domovu 

• Rozvíjet ekologické cítění – příroda, odpadky, doprava  

 

 

 

 



   KDEPAK, TY PTÁČKU, HNÍZDO MÁŠ 

                                     V PTAČÍ ŘÍŠI 

 

 

❖ Velikonoce (dle kalendáře) 

❖ Stěhovaví ptáci                                    

❖ Ptačí domov                             

❖ Havran Abraxas a malá čarodějnice 

 

TÉMATICKÉ CÍLE: 

 

VĚDOMOSTI 

• Rozšiřovat poznatky o ptácích – přílet, hnízdění, druhy, péče o mláďata, 

způsob života 

• Získávat poznatky o změnách v jarní přírodě  

• Upevňovat poznatky o listnatých stromech – strom na jaře 

- strom jako domov 

• Seznamovat se s velikonočními tradicemi, poznávat další lidové zvyky  

     (čarodějnice) 

• Poznávat klasické a moderní pohádky 

 

 

DOVEDNOSTI 

• Poznat a pojmenovat některé druhy ptáků 

• Pozorovat listnaté i jehličnaté stromy 

• Pracovat s přírodním materiálem, poznávat nové výtvarné techniky 

• Rozvíjet fantazii, tvořivost a pohybové dovednosti tématem kouzel 

• Rozlišovat dobro a zlo v pohádkách 

• Porovnávat charakterové vlastnosti hrdinů pohádek 

 

 

POSTOJE 

• Upevňovat ohleduplné chování v přírodě – hnízdění ptáků 

• Uvědomovat si nebezpečí - příroda  x  oheň 

• Posilovat vztahy mezi dětmi společným udržováním tradic 

 

 

 

 

 

 



                        SVĚT HMYZU 
                      ŽIVOT NA LOUCE A V TRÁVĚ 

 

❖ Rozkvetlá příroda 

❖ Na louce  

❖ V mraveništi 

❖ V úle 
 
 

TÉMATICKÉ CÍLE: 

 

VĚDOMOSTI 

• Získávat poznatky o rozkvetlé přírodě - ovocné stromy 

                                                                   - luční a zahradní květiny 

• Seznámit se s některými druhy hmyzu 

• Poznávat druhy, které žijí ve společenstvech 

• Poznat význam a důležitost hmyzu v přírodě 

• Upevňovat znalosti o změnách v přírodě a vlivu počasí 

• Prohlubovat poznatky o rodině 

• Upevňovat poznatky o lidském těle 

 

 

DOVEDNOSTI 

• Pozorovat rozkvetlé stromy a květiny, některé pojmenovat  

• Pojmenovat známé druhy hmyzu, nacházet společné znaky 

• Chápat vzájemnou souvislost, důležitost hmyzu v přírodě 

• Vnímat změny v přírodě a krásu rozkvetlé přírody 

• Vyjadřovat emoce – rodina, maminka 

• Pojmenovat části lidského těla, některé orgány, znát jejich funkci 

• Porovnávat stavbu a části těla (hmyz, zvířata, ptáci i lidé) 

• Rozlišovat pravá a levá strana      

• Rozvíjet představivost, výtvarné dovednosti 

 

 

POSTOJE 

• Upevňovat citové vztahy 

• Prohlubovat úctu k dospělým i kamarádům 

• Uvědomovat si své postavení v rodině      

• Uvědomovat si nebezpečí – hmyz, zvířata 

 



LOUČÍME SE S PEJSKEM I KOČIČKOU 
                                AHOJ, KAMARÁDI 

 

 
❖ Den dětí 

❖ S pejskem a kočičkou na výletě 

❖ Zvířata v zoo 

❖ Léto 
 

TÉMATICKÉ CÍLE: 

 

VĚDOMOSTI 

• Získávat nové poznatky při sezónních činnostech, spolupráci se ZŠ, 

           tématicky zaměřených výletech 

• Upevňovat poznatky o místu, kde žijeme i o naší rodné zemi 

• Seznamovat se s cizokrajnými zvířaty 

• Získávat poznatky o letním období – počasí, činnosti, změny v přírodě 

(stromy, květiny, letní ovoce) 

• Upevňovat a rozvíjet získané poznatky a vědomosti 

 

 

DOVEDNOSTI 

• Vyjadřovat svoje pocity, zážitky (rodina, kamarádi, „domácí mazlíčci“) 

• Orientovat se v okolním prostředí 

• Vnímat krásu naší země 

• Charakterizovat letní období 

• Správně se zachovat v nečekané situaci (na výletě, pomoc kamarádovi, ..) 

• Pojmenovat exotická zvířata 

• Nacházet společné znaky i odlišnosti – zvířata v Zoo x naše zvířata 

• Rozvíjet pozornost a paměť 

 

 

POSTOJE 

• Uvědomovat si sounáležitost s kolektivem, kamarády 

• Upevňovat povědomí, že někam patřím 

• Uvědomovat si své pocity i city, nebát se je vyjádřit 
 

 
 


